^f Cornelium recepit, pretio querentem miracula

^f Simonem repulit: illi dicens: In veritate comprei,

^f quoniam non est personarum acceptor Deus; secreta regni benignè aperuit, huic inquiens: Pecunia tua tecum sit in perditionem; per disticta damnationis sententiam caelestis aula aditum claudit.

^f Cornelium recepit, pretio querentem miracula

^f Simonem repulit: illi dicens: In veritate comprei,

^f quoniam non est personarum acceptor Deus; secreta regni benignè aperuit, huic inquiens: Pecunia tua tecum sit in perditionem; per disticta damnationis sententiam caelestis aula aditum claudit.

^f Cornelium recepit, pretio querentem miracula

^f Simonem repulit: illi dicens: In veritate comprei,

^f quoniam non est personarum acceptor Deus; secreta regni benignè aperuit, huic inquiens: Pecunia tua tecum sit in perditionem; per disticta damnationis sententiam caelestis aula aditum claudit.

^f Cornelium recepit, pretio querentem miracula

^f Simonem repulit: illi dicens: In veritate comprei,

^f quoniam non est personarum acceptor Deus; secreta regni benignè aperuit, huic inquiens: Pecunia tua tecum sit in perditionem; per disticta damnationis sententiam caelestis aula aditum claudit.

^f Cornelium recepit, pretio querentem miracula

^f Simonem repulit: illi dicens: In veritate comprei,

Exod. 21. d. pro oculo, dentem pro dente præcipiuntur exigere: A & quandoque tamen revelata gratia, percussi maxillam alteram jubentur præbere Quia enim plus MATT. 5. semper ira in vindicta exigit, quam injuria accepit: dum discut malum non multiplicius reddere, quandoque discent ea & multiplicata sponte tolerare. Hinc est quod cumdem rudem populum à quibusdam prohibuit, quadam verò ei in usum pristinum servavit, sed hac ipsa tamen in melioris vita figura compositum. Bruta namque animalia idolis in Ægypto mactabant: eique in usum postmodum animalium mactationem retinuit, sed idolorum cultum vetavit; vt dum de usu suo aliquid amitteret, consolaretur ejus infirmitas per hoc, quod de usu suo aliquid haberet. Mira autem dispensatione consili, quod ei Dominus de consuetudine carnali retinuit, hoc in figuram spiritus potius verit. Quid enim sacrificia illorum animalium, nisi unigeniti mortem designant? Quid sacrificia illorum animalium, nisi extictionem carnalis nostræ vitae significant? Unde ergo imbecillitati populi ruditus descendit, inde ei per obumbras allegoriarum species major fortitudo spiritus nunciat. Rectè itaque dicitur: [*Et caligine illud quasi pannis infanta obvolverem;*] quia unde ejus teneritudinis infirma pertulit, inde altam significationum spiritalium nubem fecit. *Quem quia præceptorum limite ab immoderatis animi evaginationibus cinxix,* rectè subjicit: [*Circundedi illud terminis meis.*] Et quia hujus humani generis motus misso mediatore coëcitur, aptè subjungit: [*Et posui vestem & ostia.*] Vectione quippe & ostia posuit; quia Redemptore nostro contra culpas delinquentium misso, nova vita prædicamenta firmavit. Clausa namque ostia opposito veste roborantur. Vectione ergo Deus oppulit, quia contra lascivos motus humani generis unigenitum misit, qui præcepta spiritalia, quæ loquendo docuit, agendo solidavit. Bene autem subdit: [*Et dixi, Hucusque venies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes flatus tuos.*] Hoc quippe mare ostia priora transcederat; quia claustra legis oppositæ humani tumoris unda transfliebat. At postquam mundus oppositum sibi unigenitum reperit, elationis sua impetum fregit, & transire non valuit; quia ejus fortitudine furoris sui terminum clausum invent. Unde rectè per prophetam dicitur: *Mare vidit, & fugit.* Possum D etiam per ostia, apertæ passiones ejus non inconvenienter intelligi. Quibus ex occulo vescem posuit; quia eas ex invisibili divinitate roboravit. Contra quas mundi fluens veniunt, sed fracti dissiliunt: quia superbi eas vivendo despiciunt, sed earum vires experiendo pertimescant. Nam dum passiones unigeniti humanum genus prius irrurit, postmodum expavit; quasi contra opposita ostia more elidendi maris, & tumore elatum venit, & fractum virtute dissiliuit. Sed quia idcirco hoc ad beatum Job dicitur, ut de tot virtutibus cordis ejus gloria premetur; ne sibi fortasse tribuat, quod se stare sublimiter non ignorat, cum quanta ejus ædificatione sint dicta perpendicularis, si hæc eriant moraliter dissimilis. Dicat itaque: [*Quis conclusit ostia mare?*] Quid est mare, nisi cor nostrum furore turbidum, rixis anarum, elatione superbie tumidum, fraude malitia obscurum? Quod mare quantum seviat, attendit quifquis in se occultas cogitationum tentationes intelligit. Ecce enim jam perversa relinquimus, jam desideris rectis inhaeremus, jam prava opera foris abscondimus: sed tamen latenter intus ea, cum qua huc venimus, vita veteris procella fatigamus, quam nisi respectu judicii, & eterni pavore tormenti, immensi timoris claustra constringerent, cuncta in nobis penitus superædificati operis fundamenta corrissent. Si enim quod per fugitionem sicut intrinsecus, per deliberationem fo-

ras erumperet; vita nostræ fabria funditus eversa jacisset. In iniuitate namque concepti, & in de- Ecc. 5. 50. licto editi, per insitæ corruptionis molestias pugnam ^b nobiscum hoc deferimus, quam cum labore vincamus. Unde & rectè de hoc mari dicitur: [*Quando erumpet, quasi de vulva procedens.*] Vulva enim prava cogitationis adolescentia est. De qua per Moysem Dominus dicit: *Sensus enim & cogitatio Gen. 8. 4. humani cordis prona est in malum ab adolescentia sua.* Corruptionis namque malum, quod unusquisque nostrum ab ortu desideriorum carnalium sumbit, in proœctu ætatis exercet: & nisi hoc citius divinæ formidinis manus reprimat, omne condite naturæ bonum repente culpa in profundum vorat. Nemo igitur sibi cogitationum suarum victoriam tribuat, cum Veritas dicat: [*Quis conclusit ostia mare, quando erumpet, quasi de vulva procedens?*] Quia nisi ab ipso cogitationis primordio cordis fluctus gratia divina retineret, tentationum proœctis mare seviens, terram proculdubio humanæ mentis obruisset; ut falsis fluctibus perfusa aresceret, id est, perniciose carnis voluptatibus delectata deperiret. Solus ergo Dominus ostis mare concludit, qui pravis motibus cordis claustra inspiratæ formidinis objicit. Quia verò ea quæ cernimus, sequi prohibemur, quia à corporearum rerum delectatione retundimur: libet etiam ad invisibilia oculos mentis attollere, atque hæc ipsa quæ sequi præcipimus, videre. Sed quid agimus? Infirmis illa obtutis needum patent. Ecce ad corum amorem vocamur, sed tamen à visione restringimur: quia & si quando aliquid furtum parumque aspicimus, sub incerto nimis adhuc visu caliginosus. Unde aptè subjungit: [*Cum ponerem nubem vestimentum ejus, & caligine illud quasi pannis infanta obvolverem.*] Hoc mare tumultuosum, videlicet cogitationibus fluctuans cor nostrum nube vestitur; quia ne internam quietem pure conspiciat, inquietudinis sue confusione tenebratur. Hoc mare caligine quasi pannis infantiae obvolvit, quia à contemplandis sublimibus, adhuc teneris sensibus sue infirmitatis ligatur. Videamus Paulum quadam caligine quasi infantia pannis obvolutum, dum ait: *Videmus nunc perspectum in angitate: tunc autem facie ad faciem.* ^{1. Cor. 13.} *Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum.* Qui si se ad contemplanda cœlestia infantem non cerneret, ætatis sue ad hæc comparationem nullo modo præmisseret, dicens: *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus.* Tunc ergo ad robur juvenile condescendimus, cum forti sensu eam, ad quam tendimus, vitam videmus: nunc autem quia intentionis nostra acies per infirmitatem suam ab internala luce retunditur, mens nostra ligata infantiae pannis tenetur. Ubi aptè subjungit: [*Circundedi illud terminis meis.*] Terminis enim suis Dominus hoc mare circumdat, quia cor nostrum adhuc corruptionis sue molestia & curæ turbulentum sub mensura contemplationis humiliat: ut licet plus appetat, ultra tamen quam sibi conceditur, non alcendat. Vel certè terminis suis Dominus hoc mare circumdat; quia cor nostrum tentationibus tumidum occultis donorum distributionibus mitigat: modò agens ne prava suggestio ad delectationem veniat, modò ne prava delectatio usque ad consensem prorumpat. Qui ergo illicitos motus cordis respicit, & in quibusdam eos usque ad consensem venire prohibet, in quibusdam verò illos etiam à delectatione restringit: nimis furenti mari terminos imponit, ut nequaquam in opere exeat, sed intra sinum mentis tentationum submurmurans se unda collidat. Quæ quia tunc valentes restringit, cum ei delectatione Dei atque inspiratis virtutibus obviatur, rectè subjungit: [*Et posui vestem & ostia, & dixi: Hucusque venies,*]

non procedes amplius, & hic confringes tumentes flatus tuos.] Quid enim moraliter per ostia, nisi virtutes; quid per vectem, nisi robur charitatis accipimus? Hec itaque ostia scilicet operationum virtutes, mare faviens dissipat, nisi eas ex occulto mentis opposita charitas adfringat. Facile autem omne virtutum bonum tentatione cordis irruente destruitur, nisi ab intimis fixa charitate solidetur. Unde & Paulus in suis prædicationibus dum quædam virtutum ostia mari tentationis opponeret, illico eisdem ostiis quasi robur vectis adjunxit, dicens: *Super omnia autem haec charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis.* Perfectionis enim vinculum charitatis dicitur, quia omne bonum quod agitur, nimurum per illam, ne pereat, ligatur. A tentatore namque ciuius quolibet opus evellitur, si solutum à vinculo charitatis invenitur: si autem mens Dei ac proximi dilectione constringitur, cùm tentationum motus quilibet ei injusta suggesterint, obicem se illis ipsa dilectio opponit, & pravae lusione undas virtutum ostiis ac vecte intimi amoris frangit. Quia ergo Dominus per inspiratae charitatis fortitudinem bascentia in corde vita reprimit, insurgentis maris impetum per obserata claustra compescit. Ira fortasse in occulto exasperat: sed ne quies superna perdatur, perturbationi mentis officium lingua subtrahitur: ne usque ad vocem exeat, quod in sinu cordis tumultuosum sonat. Luxuria in occultis cogitationibus accedit: sed ne supernam mundiam mens amittat, conceptæ immunditia ea quæ

A famulari poterant, membra castigat; ne usque ad corruptionem corporis exhaleat fator cordis. Avaritia stimulat: sed ne caelesti regno membra careat, intra claustra se parsimonia contenta propriis ligat; ne in pravo se opere dilatet, & usque ad exteriores actus internæ concepientia astus excludet. Superbia inflat: sed ne veram celitudinem amittat, considerando quisque quia pulvis est, ab altitudine se concepta elationis humiliat: certans nimirum, ne, quod in suggestione cogitationis tolerat, in excitatione operis erumpat. Bene ergo dicitur: *[Positum vectem & ostia, & dixi: Huncque venies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes flatus tuos:]* quia dum electus quisque & tentatur visitis, & tamen facere male suggesta renititur, quasi mare clausum tenetur. Quod etiæ intus tumultuosis cogitationis fluctibus mente percutit, statuta tamen bene vivendi littora non excedit. Quod mare quidem in tumorem se erigit, sed dum fixa deliberatione cordis illiditur, fractum reddit. Beatus igitur Job ne sibi tribuat, quod contra procellas cordis fortiter stat, voce divina audiatur: *[Quis conclusit ostiis mare, quando erumpet, quis de oniva procedens, & cetera.]* Ac si ei aperte dicetur: *In cassum te exteriis in bonis operibus pensas, si non me interius, qui in te temptationis undas compescas, confideras.* Ut enim tu fluctus ferre possis in opere, meæ virtutis est, qui fluctus frango temptationis in corde.

SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB, LIBER VIGESIMVS NONVS

CAPUT PRIMUM.

DOMINUS Deus noster Jesus Christus in eo quid virius & sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est: vel potius quia nec cœpit nasci, nec defit, dicamus verius semper natus. Non autem possumus dicere, semper nascitur; ne imperfectus videatur. At vero ut aternus designari valeat & perfectus, semper dicamus & natus: quatenus & natus ad perfectionem pertineat, & semper ad aternitatem: ut quocumque modo illa essentia sine tempore, temporali valeat designari sermonem: quamvis hoc ipso quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione deviamus: quia quod factum non est, non potest dici perfectum. Et tamen infirmatatis nostra verbis Dominus descendens, *Matt. 1. ait: Estote perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est.* In illa itaque nativitate divina ab humano genere cognoscii non poterat: proinde in humanitate venit ut videretur, videri voluit ut imitaretur. Quia carnis nativitas despecta visa est sapientibus mundi: contempserunt namque infirma humanitatis ejus, Deo hæc indigna judicantes. Cui tantò magis homo debitor fuit, quantò pro illo Deus etiam indigna suscepit. *Quia enim non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes.* Ac si diceret: Cum Deum, qui est sapientia, nequaquam per sa-

C pientiam suam mundus inveniret, placuit ut Deum hominem factum per humanitatis stultitiam cognosceret: quatenus ejus sapientia ad nostram stultitiam descenderet, & lucem superna prudentia luto sue carnis illuminata nostra cœcitas videret. Natus igitur ex Patre sine tempore, ex matre nasci est dignatus in tempore: ut per hoc quid ortum suum inter initium finemque concluderet, humanæ mentis oculis ortum, qui nec initio sumitur, nec fine angulfatur, aperiret. Unde bene nunc ad beatum Job dicitur.

Quod nato in carne Domino, sancta Ecclesia de rebus noctis egrediens, queris suum locum in luce beatitudinis æternae.

CAPUT II.

Numquid post ortum tuum præcepisti diluculo, & ostendisti aurora locum suum?] Subaudis, ut ego. Ortus quippe divinitatis ejus antè & post non habet. Cui dum semper esse est per aternitatem, dum omne quod abitur circumscribit, intra semetipsum temporum disferitus claudit. Ortus vero humanitatis ejus, quia & cœpit, & defit; & antè & post habere à tempore accepit. Sed quia dum ipse umbras nostræ temporalitatis suscepit, lumen nobis suæ aternitatis infudit; rectè per hunc ortum quem